



CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e Centri Storici n° 31 del 20/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA “CONCLUSIONE STRUTTURALE” E DELLA “CONCLUSIONE DEL FINANZIAMENTO” RIGUARDANTE IL PROGETTO DI “ RISTRUTTURAZIONE DEL COMPENDIO EDILIZIO EX C.P.T.A. DI VIA NAPOLEONE COLAJANNI IN RAGUSA, DA ADIBIRE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER L'INSERIMENTO SOCIALE E LAVORATIVO DEGLI IMMIGRATI REGOLARI”

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino

Premesso:

che si rende necessario procedere all’approvazione della “conclusione strutturale” e della rendicontazione finale della “conclusione del finanziamento” relativamente al progetto di “Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l’inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari”.

1. Preso atto dell’andamento del finanziamento e cioè :

a - Con Deliberazione di G.M. n. 361 del 25.08.2010 è stata approvata la partecipazione del Comune di Ragusa al bando pubblicato il 29 marzo 2010 dal Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza , a valere sull'Obiettivo Operativo 2.1 - PON FERS – Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007-2014 .

b - Con Decreto dell'Autorità di Gestione del 21 ottobre 2010 n. 555/SM/U/1382/2010, il progetto sopra richiamato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di euro 1.950.000,00 .

c - Con nota di accettazione di ammissione al finanziamento – PON Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007-2013 , trasmessa il 23 novembre 2010 prot. 196179/VII/2010, con

l'impegno del Comune di Ragusa quale Ente Beneficiario ad adempiere a tutte le prescrizioni, ivi previsti nella medesima nota di accettazione ;

d - Con Decreto del Ministero dell'Interno Autorità di Gestione del 03.06.2014 è stato rimodulato l'importo del finanziamento per un importo di € 1.800.000,00 , nell'ambito del Programma Obiettivo Nazionale “ Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007 - 2013” Obiettivo Operativo 2.1 asse II ;

e - Con Decreto del Ministero prot. n. 555/SM//U/646/2016 del 29.01.2016, l'Autorità di Gestione ha disposto che la parte di finanziamento relativa alle attività ammesse sul PON Sicurezza non concluse al 31.12.2015 è stata revocata e contestualmente ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità – PAG ;

f - Con Delibera della G.M. n. 134 del 01.03.2016 è stato deciso di accettare la prosecuzione delle attività finalizzate alla conclusione del progetto e di aderire al Decreto del Ministero dell'Interno prot. 555/SM/000646/2016 del 29.01.2016 con l'accettazione della nuova fonte di finanziamento e con l'impegno ad adempiere a tutte le prescrizioni di cui all'accettazione ammissione al nuovo finanziamento – Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità - PAG;

2. Preso atto dello svolgimento e della conclusione strutturale e nello specifico:

a - Con Determina Dirigenziale n. 1983 del 28 ottobre 2011 è stato approvato in linea esecutiva il progetto in questione per un importo totale di euro 1.950,000,00 ;

b - Con Determina Dirigenziale a contrarre n. 89 del 6 febbraio 2012 , è stata avviata la procedura di appalto per la realizzazione dei lavori in questione e ciò ai sensi dell'art. 55 del D .Lgs n. 163/2006 e con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara , da determinarsi mediante ribasso sull'importo complessivo a base di gara da applicare uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell'art. 82 per l'importo a base di gara di euro 1.509.920,56 al netto degli oneri di sicurezza pari a euro 46.698,58 ;

c - A seguito dell'esperimento della gara ,espletata per competenza ai sensi dell'art. 9 della L. R. n. 12 del 12 luglio 2012 dall'U.R.E.C.A. sezione provinciale di Ragusa , l'appalto è stato aggiudicato in via provvisoria all'associazione temporanea tra le imprese Laudani Geom. Alfredo capogruppo e Gionfriddo Santo mandante , come si si rileva dal verbale di gara del 15 giugno 2012 con il ribasso offerto del 25,8405% sull'importo a base di gara ;

d - Con contratto d'appalto dei lavori n. 30201/12 del 25.10.2012 ed approvato dal Ministero dell'Interno con Decreto n. 18/2013 prot. n. 0003024 del 08.04.2013 è stato stipulato tra il Comune di Ragusa quale ente beneficiario e l'ATI come soggetto attuatore, costituita dall'impresa Laudani Geom. Alfredo quale capogruppo e Gionfriddo Santo quale mandante , per il prezzo contrattuale di euro 1.166.448,108, IVA esclusa ,di cui euro 46.698,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Le lavorazioni sono stati consegnati con verbale redatto in data 06.06.2013 e con scadenza del tempo utile per il giorno utile del 27.11.2014. In conseguenza dell'aggiunta di lavorazioni,questi ha comportato un incremento del tempo contrattuale di giorni 173 e perciò ultimati in tempo utile in data 19.05.2015 ;

e - Successivamente con Determina Dirigenziale n. 2087/2014 del 05.11.2014 è stata approvata la variazione in aumento delle lavorazioni, previa autorizzazione con nota del 14/10/2014, inviata via pec , dal Ministero dell'Interno – Dipartimento Per le Libertà Civili – dove in riferimento al progetto di “ Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari ”- Approvazione perizia di variante, comunica che “ per le motivazioni riportate nella relazione tecnica di variante del 24/07/2014, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettere a,b e c del

D.Lgs 163/2006, si ritiene ammissibile al finanziamento la suddetta perizia di variante per l'importo netto di € 161.525,17. Le lavorazioni aggiuntive di perizia hanno comportato un incremento del 13,85% del contratto originariamente approvato “. In conseguenza di quanto prima definito è stato stipulato in data 30.10.2014, l'atto di sottomissione di rep. n.02/2014, con l'ATI quale soggetto attuatore, costituita dall'impresa Laudani Geom. Alfredo quale capogruppo e Gionfriddo Santo quale mandante. Tale atto di sottomissione è stato approvato dal Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con Decreto n. 15/2015 ;

f - Con Determina Dirigenziale n.20/2015 del 19.01.2015 è stata approvata , previa la nota di autorizzazione del 01/12/2014 del Ministero dell'Interno – Dipartimento Per le Libertà Civili, e trasmessa tramite PEC in data 16/12/2014, riguardante le modifiche delle voci di spese relative ai servizi e alle forniture connesse alla perizia di variante in corso d'opera del progetto di “Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari” e riguarda :

- l'incremento delle voci di spesa relative ai servizi ,strettamente connesse alla perizia di variante redatta ai sensi dell'art.132 comma 1 del D.Lgs n. 163/2006, quali, oneri di discarica inerti,direzione lavori,coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,collaudo statico in corso d'opera,collaudo tecnico amministrativo,discarica rifiuti speciali e provini su materiali e prove statiche;
- l'incremento delle voci di spesa per acquisto arredi e attrezzature, per spese per organizzazione convegno e spese per pubblicazione brochure;

Le modifiche anzidette, hanno comportato il riutilizzo di economie di progetto per euro 84.420,76 e rientrano nell'ambito dell'importo ammesso a finanziamento, pari a euro 1.800.000,00, quale importo rimodulato con Decreto del Ministero prot. 3000 del 03.06.2014 ;

g – Dello stato finale dei lavori, redatto dall'Ing. Alessandro Tumino in data 23.07.2015 pari a netti € 1.322.780,08 ivi compreso il credito residuo di € 5.520,53 in favore della ditta aggiudicataria dell'appalto, dove risulta che l'importo autorizzato per lavori è di € 1.327.9958,29 che l'importo netto lavori eseguiti è di € 1.322.780,08 con una economia pari a € 5.178,21 ;

h - Del certificato di collaudo statico in corso d'opera, rilasciato in maniera favorevole dall'Ing. Francesco Ingallinera in data 14.07.2015 ed approvato in maniera provvisoria dall'Ente Beneficiario con Determina Dirigenziale n. 1507 del 23.07.2015 ;

I - Del certificato di collaudo tecnico-amministrativo, rilasciato in modo favorevole dall'ing. Giovanni Consentino in data 21.09.2015 ed approvato in maniera provvisoria dall'Ente Beneficiario con Determina Dirigenziale n. 1847 29.09.2015 ;

L - Del Quadro Economico e Rendiconto Finale rilasciato dal RUP il 15.11.2016 , da cui risulta una spesa complessiva di € 1.627.197,75 per l'attuazione dell'appalto dei lavori ,dei servizi e delle forniture, oltre € 70.200,00 per spese sostenute dal Comune di Ragusa quale Ente Beneficiario e per complessivi € 1.697.397,75 quale costo totale del progetto con una economia totale di € 322.802,25 in favore del Ministero dell'Interno-Autorità di Gestione ;

3. Preso atto delle approvazioni del Ministero dell'Interno, intercorsi per l'attuazione dei servizi e delle forniture e vale a dire:

a - Del Decreto n.35bis/2012 con il quale è stato approvato il contratto rep. n. 30056 del 06.06.2011 stipulato tra il Comune di Ragusa e l'Ing. Alessandro Tumino per l'attuazione del servizio di progettazione e direzione lavori, per l'importo totale di € 50.005,88 inclusa IVA al 21% - del Decreto n. 74/2015 del 22.07.2015 con il quale, a seguito dell'applicazione dell'aliquota IVA al 22%, ha rettificato l'importo contrattuale che è pari a € 50.839,30 inclusa IVA al 22% - della nota prot. n. 11138 del 02.12.2014 con la quale è stato autorizzato l'incremento delle voci di spesa

connessi alla perizi di variante, tra cui la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e del conseguente Decreto n.179/2015, rilasciato dal Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà Civili, è stato approvato l'atto di sottomissione rep. n.2/2015 del 06.02.2015 e l'appendice n. 7/2015 del 04.05.2015 , stipulati tra il Comune di Ragusa e l'Ing. Alessandro Tumino per una spesa complessiva di € 4.187,04 inclusa IVA al 22% ;

b - Del Decreto n.41/2012 del 28.05.2012 con il quale è stato approvato il contratto rep. n. 30137 del 14.02.2012 stipulato tra il Comune di Ragusa e l'Ing. Giovanni Giuffrida per l'attuazione del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione , per l'importo di € 29.825,68 inclusa IVA al 21% - della nota prot. n. 11138 del 02.12.2014 con la quale è stato autorizzato l'incremento delle voci di spesa connessi alla perizi di variante, tra cui il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – e del conseguente Decreto n. 43/2016, rilasciato dal Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà Civili, con il quale è stato approvato l'atto di sottomissione rep. n.1/2015 del 06.02.2015 e l'appendice n. 6/2015 del 04.05.2015 , stipulati tra il Comune di Ragusa e l'Ing. Giovanni Giuffrida per una spesa complessiva di € 3.391,30 inclusa IVA al 22% ;

c - Del Decreto n. 26/2016, rilasciato dal Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà Civili, con il quale è stato approvato il contratto RDO n.877843 del 16.07.2015, stipulato tra il Comune di Ragusa e la ditta VSI Vesas Soluzioni Informatiche Srl, per la realizzazione della fornitura degli arredi e delle attrezzature informatiche per la spesa complessiva di € 57.807,55 oltre IVA al 22% pari a € 10.424,31;

d - Del Decreto n. 10/2016, rilasciato dal Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà Civili è stato approvato il contratto RDO n.878279 del 22.08.2015 stipulato tra il Comune di Ragusa e la ditta Tenso System, per l'attuazione della promozione, per la spesa complessiva di € 8.093,48 oltre IVA al 22% pari a € 1.459,48;

e - Del Decreto n. 65/2016, rilasciato dal Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà Civili è stato approvato il contratto n.9 del 07.07.2015 stipulato tra il Comune di Ragusa e l'Ing. Francesco Ingallinera per l'attuazione del servizio di collaudo statico in corso d'opera, per la spesa complessiva di € 7.079,11 IVA al 22% pari a € 1.276,56 ;

- Nello stesso Decreto, si da atto che a seguito dell'applicazione della rettifica finanziaria e richiamata la nota prot. n. 48634 del 22.04.2016, con la quale il Beneficiario, al fine di assicurare la prosecuzione delle attività progettuali, con atto d'impegno, si è impegnato a sostenere con risorse proprie la spesa contrattuale non ammissibile a finanziamento, pari a € 2.359,70 , di cui € 1.859,79 per imponibile , € 74,39 per oneri previdenziali e € 425,52 per IVA con aliquota al 22%

f - Del Decreto n. 66/2016, rilasciato dal Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà Civili è stato approvato il contratto n.10 del 08.10.2015 stipulato tra il Comune di Ragusa e l'Ing. Giovanni Consentino per l'attuazione del servizio di collaudo tecnico amministrativo, per la spesa complessiva di € 6.116,33, IVA al 22% pari a € 1.102,95 .

- Nello stesso Decreto, si da atto che a seguito dell'applicazione della rettifica finanziaria e richiamata la nota prot. n. 48628 del 22.04.2016, con la quale il Beneficiario, al fine di assicurare la prosecuzione delle attività progettuali, si è impegnato, con atto d'impegno a sostenere con risorse proprie la spesa contrattuale non ammissibile a finanziamento, pari a € 2.038,77 , di cui € 1.606,85 per imponibile , € 64,27 per oneri previdenziali e € 367,65 per IVA con aliquota al 22% ;

g – Con la stessa Determina Dirigenziale n.20/2015 del 19.01.2015 è stato approvato , previa la nota di autorizzazione del 01/12/2014, che pone a carico del Ministero dell'Interno – Dipartimento Per le Libertà Civili, e trasmessa tramite PEC in data 16/12/2014 , il rimborso all'A.T.I. del geom. Alfredo Laudani delle spese dovuti per provini, prove statiche e saggi, pari a € 2.643,62 .

4. Preso atto delle spese sostenute con proprie risorse dal Comune di Ragusa quale Ente Beneficiario e cioè:

a - La spesa non ammessa a finanziamento, di cui al punto 3. lettera e , limitatamente alla parte seconda, sostenuta dal Comune di Ragusa, quale Ente Beneficiario, pari a € 2.359,70 , di cui € 1.859,79 per imponibile , € 74,39 per oneri previdenziali e € 425,52 per IVA con aliquota al 22%, per collaudo statico in corso d'opera, liquidata con determinazione dirigenziale n. 2512/2016;

b - La spesa non ammessa a finanziamento, di cui al punto 3. lettera f , limitatamente alla parte seconda, sostenuta dal Comune di Ragusa, quale Ente Beneficiario, pari a € 2.038,77 , di cui € 1.606,85 per imponibile , € 64,27 per oneri previdenziali e € 367,65 per IVA con aliquota al 22%, per collaudo tecnico amministrativo, liquidata con determinazione dirigenziale n. 2511/2016;

c – La spesa non ammessa a finanziamento di € 9.623,40 per il RUP , il cui diniego è incluso nella nota del 01/12/2014 del Ministero dell'Interno – Dipartimento Per le Libertà Civili, e trasmessa tramite PEC in data 16/12/2014;

d - La proposta di riconoscimento debiti fuori bilancio della somma di € 49.141,09 non ammessa a finanziamento per il pagamento del servizio dello smaltimento dei rifiuti edili, proveniente dalle lavorazioni di scavo e di demolizione ex C.P.T.A. al sig. Rosario Guastella, titolare della discarica denominata “mediterranea scavi di Guastella Rosario & C. s. a. s.” , come da nota trasmessa dal Ministero dell'Interno con pec del 22 febbraio 2016, liquidata con determinazione dirigenziale n. 2510/2016;

e - La proposta di riconoscimento debiti fuori bilancio Prot. n. 46753 del 18.04.2016 , relativamente alla quota parte del servizio di collaudo statico e e alla quota parte del servizio di collaudo tecnico amministrativo riguardante il progetto di “ Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari” per una somma complessiva di € 4.398,47 ;

Ritenuta

la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ;

Ritenuto

pertanto di dover provvedere in merito

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

1. Dare atto che la procedura per l'attuazione del finanziamento del progetto di "Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari", è stata ultimata in tutte le sue parti ,così come sopra richiamato al punto 1. - lettera a, lettera b, lettera c, lettera d, lettera e, lettera f;
2. Approvare la conclusione strutturale, gli atti finali e la rendicontazione finale del progetto di "Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari", così come sopra esposti al punto 2. - lettera a, lettera b, lettera c, lettera d, lettera e, lettera f, lettera g, lettera h, lettera i e lettera l . Nella presente Determinazione si rende atto del regolare svolgimento dei lavori in corso d'opera in merito alla buona e regolare esecuzione delle lavorazioni e a quanto prescritto dal contratto d'appalto e dal capitolato speciale d'appalto e che le lavorazioni realizzate in appalto dall'ATI, costituita da Laudani Alfredo come ditta capogruppo e Gionfriddo Santo come ditta mandante, sono da ritenersi congruenti con le modalità richiamate dal D.Lgs. n. 163/2006 e dal D.P.R. n. 207/2010 e i relativi pagamenti sono stati interamente erogati dal Ministero dell'Interno;
3. Dare atto che dal continuo monitoraggio effettuato, risulta che le prescrizioni incluse nei superiori contratti stipulati da questo ente per l'attuazione dei servizi e delle forniture, connessi alla realizzazione del progetto di "Ristrutturazione del compendio edilizio ex C.P.T.A. di via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a Centro Polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari", sopra elencati al punto 3. - lettera a, lettera b, lettera c, lettera d, lettera e, lettera f, lettera g, trovano rispondenza nelle prestazioni rese durante l'attuazione delle lavorazioni dell'appalto, accertati sia tramite visite nel cantiere oggetto dell'appalto che verifiche eseguite della relativa documentazione, da cui deriva la completezza dell'attività svolta sia da ciascun professionista che dalle ditte incaricate delle forniture e i relativi pagamenti sono stati interamente compiuti dal Ministero dell'Interno;
4. Dare atto delle spese sostenute con proprie risorse dal Comune di Ragusa quale Ente Beneficiario, di cui al punto 4. - lettera a, lettera b, lettera c, lettera d, lettera e;
5. Dare atto che l'opera è finanziata con Decreto dell'Autorità di Gestione del 21 ottobre 2010, n. 555/SM/U/1382/2010 per un importo di € 1.950.000,00 , dal Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza , a valere sull'Obiettivo Operativo 2.1 - PON FERS – Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007-2013 e successivo Decreto del Ministero dell'Interno Autorità di Gestione del 3 giugno 2014 con il quale è stato rimodulato l'importo del finanziamento per un importo di € 1.800.000,00 , nell'ambito del Programma Obiettivo Nazionale " Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007 – 2013" Obiettivo Operativo 2.1 asse II , e successivo finanziamento a completamento con fondi del Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità – PAG f, come da Decreto dell'Autorità di Gestione prot. n. 555/SM/U/646/2016 del 29 gennaio 2016;
6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Ragusa, 20/03/2017

Dirigente settore 4
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale